Cyrus Scythis bellum intulit: & a Tomyri regina quæ tunc eis præerat: ui-
sus & occisus est.

Citur Cyrus proximi temporis su coeßu Scythis bellum intulit: quæ Tomyris

i. Tomyris regina: quæ tunc genti præerat cum prohibere transitum
araxis fluminis pollicetur: transire permisit: primû propter fiduciam suis
dehinc propter opportunitatē ex obiectu fluminis hostis inclusi. Cyrus itaq; Sey-
thiam ingressus procul a transiisso flumine castra metatus: in super altu cadem
instructa uino epulisq; defecuit: quasi territus ad fugis set. Hoc cõsperto regina ter-
rian partem copias & filium adolefcenulum ad persequendum Cyrum mittit.
Barbari ueluti ad epulas inuitati primum ebrietate uineantur: mox reuertente
Cyro uniuersi cũ adolefcenre obrütantur. Tomyris exercitu ac filio amisso uel
matris: uel reginæ dolorem sanguine hostiũ diluere promptius: q̄ suis lachrymis
parat. Simulat diffidentis desperatione cladis illac: paulatimq; cedendo supbũ
hostem in insidias uocat. Ibi quippe cõpositis inter montes insidiis. cc. M. Per-
sarum cum ipso rege deleuit: adiecta super omnia illius rei admiratione: q; nec
nancius quidē tante cladis sufficit. Regina caput Cyri amputari: atq; in utrem Cyri
humano sanguine oppletum coniaci iubet: non muliebriter increpitans: facia te mora
sanguine: quem sististi: cuius per annos triginta insanabilis perseuerasti.

Darius post aliquantum temporis: occiso Cyro rege regnum suscepit.

a. Nno ab urbe cõdita. cc. xl. quinto Darius. Cyro apud Scythas inter-
fecto: post aliquantulum interuallũ sorte regnũ adeptus est. Regnauit
enim medius eorũ Cambises Cyri filius: qui deuicta Aegypto cunctã Cãbises
Aegypti religionem abominatur ceremonias & templa eius depoluit. Post hũc
etiam Magi duo sub nomine quæ occiderat: regis regno obrepere ausi: qui qui
dem mox deprehensi & oppressi sunt. Darius itaq; unus ex his qui Magos au-
daciã ferre coercuerant: cõsensu omniũ rex creatus est: qui postq; Assyrios ac
Babyloniã Persas: regno deficiente bello recuperauit: Atyro rege Scytharũ
hae uel maxime causa bellum intulit: q; filia eius petita sibi nuptas non obti-
nuisset. Magna scilicet necessitas pro unius libidine hominis. dvii. M. uirorum
periculo mortis exponi incredibili quippe apparatu cum. dvii. M. armatorum
Scythiam ingressus: non facientibus hostibus iustæ pugnae potestatem: in super
repentinis incurisibus extrema copias dilacerantibus: metuens ne sibi reditus in
terrupto ponte Istri fluminis negaretur: amissis. lxxx. M. bellatorũ trepidus re-
fugit: quis hunc amissas numerum inter damna non duxerit: & quem haben-
dum uix quisq; ambire ausus esset: perditum ille non sensit. Inde Asiam Mace-
doniaq; aggressus perdomuit: Ionas quoq; nauali cõgressione superauit. Deinde
in Athenenses: q; Ionas aduersum se auxilio iuuisset: impetum fecit: atq; arma
dixit. Porro Athenenses ubi aduentare Darium compererunt: quis auxilium
a Laodæmonis poposcissent: tamen cum decineri Persas quamdiu uant religio-
nis o-cio comperũ haberẽt: spem occasione fumentes instructis tantũ. x. M. ar-
marorum ciuium: & Platænsibus auxiliariis. M. aduersum. de. millia hostiũ
campis Marathonis proruperunt. Melciades ei tunc bello præfuit: qui celeri
Melcia-
tate magis q̄ uirtute fretus alacri facis expeditione prius hosti coninus in hæsit: des
q̄ posset expedito sagitarum iactu propulsari. Tanta in eo bello diuersitas cer-
c